- Padre sì, mangiano pubblicamente; gl'ho veduti io, et anco altri soldati d'altre nationi ne mangiano. Et sibi dicto ut nomet aliquem

4v. vel aliquos qui hoc suum dictum possint confirmare, respondit:

- Padre benedetti ognu'uno in Palmanova ve lo potrà dire; perché tutti gli hosti ne danno a chi ne vuole e si mangia pubblicamente.

Interrogatus, an sit paratus omnese haereses et errores ab ispo creditos et assertos ac alios quoscumque abiurare, maledicere ac detestari et ex corde amplecti sanctam fidem catholicam, quam tenet, praedicat, profitetur et docet sancta mater Ecclesia cattolica et apostolica Romana, respondit:

- Con quest'animo son venuto da vostra paternità reverendissima.

Interrogatus, an velit aliud deponere, respondit:

- Devo dire solamente che, ritrovandomi nell'armata, come sopra detto, alcuni soldati havevano dell'orationi adosso e dicevano fussero vevoli contro l'arcebugiate e resistevano mangiando detti bollettini ogni ventiquattro hore uno.

Et hoc dicto, dedit rev.mo patri inquisitori generali cartam pergamenam manu scriptam, cuius titulum est: "Maghem scutum di Davide" et quam mandavit rev.mus pater inquisitor hic apponi et dictus sponte comparens subiunxit:

- Questa carta me la diede un Franzese dicendomi: - Volete ?

Se uno mi volesse assaltare o in guerra, ma non se io volessi andare ad ammazzar uno o far qualche tradimento. L'ho creduto e portato addosso. E soggiungo che, stando in Candia al mio quartiere, ho veduto far diversi duelli, ma non ho mai consultato nessuno, né ho fatto altro.

Interrogatus, ut nominet et cognominet illos milites quos dixit banere schedulas ad resistendum sclopettatibus, a diabulo scriptas et illos qui deferebant orationes respondit:

- Uno che si chiama Staiph che credo voglia dire Stefano, era sergente; questo haveva una moschettata nel collo e diceva esser salvo per haver mangiato quel bollettino; era Todesco e credo Luterano perche mangiava ogni giorno carne; quelli che havevano l'oratione e morivano non mi raccordo i loro nomi.

Interrogatus, an sciat si vivat dictus Stephanus signifer et quo in loco habitat, nominetque Gallum qui ei dedit chartam pergamenam, respondit:

5r. - Crede che sia in Candia dove l'ho lasciato otto mesi fa, nella compagnia del conte Germanico Pultinico; il nome del Franzese sta sotto l'oratione.

Interrogatus, an aliquis posset hoc suum dictum confirmare, respondit:

- Un mio fratello, il quale ghe l'ho intese dire e vidde la botta.

Interrogatus, an ea quae dixit, odio vel amore deposuerit, an ad exonerandam propriam conscientiam, respondit:

- L'ho detto per scarico della mia coscienza.

Interrogatus an habeat aliquam inimicitiam, odium vel litem, aut antheac habuerit cum dictis milite Bononiensi, milite Ungarico, comite Maioli, Fausto Ricardis, suo patruo, signifero Stephano et suo fratre respondit:

- Padre nò, con nissun di questi ho avuto lite.

Irterrogatus, an confiteatur et comunicet quolibet anno, saltem in Paschate respondit:

- Padre è due anni che non mi sono confessato, né comunicato per mia negligenza.

Et per me infrascriptum vice cancellarium de mandato rev.mi patris inquisitoria generalis eidem lecta tota sua disposinone, dixit:

- Questa è la mia depositione e queste sono mie risposte, ne ho altro da dire.

Quibus habitis etc. dictus rev.mus pater inquisitor generalis acceptavit si et in quantum, in parte et in partibus favorabilibus et dicto Silvio sponte comparenti, facta severa ademonitione, eundem pro nunc dimisit imposito ipsi silentio super praedictis et quod quamprimum redeat ad paternitatem suam rev.mam sub iuramento quod praestiti, tectis sacrosanctis iterum evangelis et in horum omnium fidem, manu propria, ita iussus, se subscripsit.

Jo Silvio Schiavetti ho deposto, approvato quanto di sopra.

Quae omnia ego frater Bernardinus a Perusio, ordinis Minorum Conventualium, Sancti Officii vice cancellarius fideliter scripsit, anno, die, loco et coram ut supra.

---

<sup>1</sup> L. DE BIASIO, I processi dell'Inquisizione in Friuli dal 1648 al 1798. Udine 1978.